

2023

## HINDU LAW AND MUHAMMADAN LAW

## हिन्दू विधि और मुस्लिम विधि

Time Allowed : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 150

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 150

*Marks are indicated against each question*

प्रत्येक प्रश्न के अंक अंत में दिए गए हैं

Answer **six** questions, taking **three** from each Part

प्रत्येक भाग से तीन प्रश्न लेते हुए कुल छः प्रश्नों के उत्तर दें

**Part—I****भाग—I**

1. "Under the Hindu system of law, clear proof of usage will outweigh the written text of the law." Comment. Whether custom has been recognized under the codified Hindu law? If yes, mention those provisions. 25

“हिन्दू विधि व्यवस्था के अन्तर्गत, रूढ़ि का सुस्पष्ट प्रमाण लिखित विधि पर भारी पड़ेगा।” टिप्पणी कीजिए। क्या रूढ़ि संहिताबद्ध हिन्दू विधि में मान्य है? यदि हाँ, तो उन प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

2. (a) On the contravention of which of the provisions of Section 5 of the Hindu Marriage Act, 1955 is a Hindu marriage treated as void, voidable and valid? Comment.

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 5 के किन प्रावधानों के उल्लंघन पर एक हिन्दू विवाह शून्य, शून्यकरणीय एवं विधिमान्य माना जाता है? टिप्पणी कीजिए।

- (b) Discuss about the validity of the marriage between a 15-year-old girl and a 65-year-old man. 15+10

एक 15-वर्षीय बालिका तथा एक 65-वर्षीय पुरुष के मध्य विवाह की वैधता के बारे में विवेचना कीजिए।

3. What are the general rules of succession under the Hindu Succession Act, 1956? Explain. 25

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत, उत्तराधिकार के सामान्य नियम क्या हैं? समझाइए।

4. Define partition. State the persons who are entitled to claim a share on partition. Can a partition once effected be reopened? 25

विभाजन की परिभाषा दीजिए। विभाजन होने पर कौन-से लोग अंश का दावा करने के हकदार हैं, स्पष्ट कीजिए। एक बार क्रियान्वित किया गया विभाजन क्या पुनः नए सिरे से खोला जा सकता है?

5. Write short notes on the following : 5×5=25

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Personal law  
वैयक्तिक कानून
- (b) Effect of adoption  
दत्तक का प्रभाव
- (c) Stridhan  
स्त्रीधन
- (d) Disqualified heir  
अयोग्य (निरहित) उत्तराधिकारी
- (e) Pious obligation  
पवित्र दायित्व

## Part—II भाग—II

6. What are the sources of Muslim law? Discuss primary as well as secondary sources in order of their priority. 25

मुस्लिम विधि के स्रोत क्या हैं? प्राथमिक एवं द्वितीयक स्रोतों की उनकी प्राथमिकता के क्रम में विवेचना कीजिए।

7. There are certain impediments which render a Muslim marriage as 'Batil (void)' or 'Fasid (irregular)'. Discuss. 25

कुछ अड़चनें ऐसी हैं, जो एक मुस्लिम विवाह को 'बातिल (शून्य)' या 'फासिद (अनियमित)' बना देती हैं। विवेचना कीजिए।

8. Discuss in detail the pre-requisites of a valid will under Muslim law in India. A Hanafi Muslim makes a bequest of  $\frac{2}{3}$  rds of his estate. Discuss its validity. Also differentiate between Shia and Sunni law. 25

भारत में मुस्लिम कानून के तहत वैध वसीयत की पूर्व-आवश्यकताओं पर विस्तार से चर्चा कीजिए। एक हनफी मुसलमान अपनी संपत्ति का  $\frac{2}{3}$  भाग वसीयत करता है। इसकी वैधता पर चर्चा कीजिए। शिया और सुन्नी कानून में भी अंतर बताइए।

9. Define 'natural guardian' under Muslim law and discuss his powers. In what circumstances can a natural guardian transfer the property of a minor? 25

मुस्लिम विधि में 'प्राकृतिक संरक्षक' की परिभाषा दीजिए तथा उसकी शक्तियों की विवेचना कीजिए। किन परिस्थितियों में प्राकृतिक संरक्षक एक अवयस्क की सम्पत्ति का अन्तरण कर सकता है?

10. What is the right of a mother to the custody of her Muslim infant children and when she becomes disqualified for custody? Who is entitled to the custody of a Muslim minor wife? 10+10+5

मुस्लिम शिशुओं की अभिरक्षा (हिज़ानत) का उनकी माता को क्या अधिकार है और कब वह उनकी अभिरक्षा के अयोग्य हो जाती है? एक मुस्लिम नाबालिग पत्नी की अभिरक्षा का अधिकार किसे है?

★ ★ ★

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

\*\*\*

SEAL